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ra o{Mce są bardzo wrazliwe na zakażenie do-
mięśniowe i podskórne. Begnar i Kucsera (2)
zwracają uwagę na możliwość przenoszenia na'
,owce i bydło vlirusa choro,by Aujeszky przez
owady kłujące, między innymi bolimuszki
i bąki.

Wnioski

1. Stwierdzono cechujące się szybkim prze-
biegiem i dużą śmiertelnością zachorowania
owiec i cieląt na chor,obę Aujeszky. Choroba
przebiegała przy typowych objawach niepoko-
iu i świądu.

2. Nie stwierdzono zachorowań wśród świń
pomimo ,bezpośredniego kontaktu z zakażonym
śro,dowiskiem.
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Aktywność fungistotyczno wybronych

Aspergżllus (11), detergentów takich jak Tego
51 (5) na Aspergżllus o,raz Sterinolu i Laurosep-
tu (7) na C. albżcons i dermatofity.

Jednakże były to zwykle badania dotyczące
jednego lub dwóch preparatów, nie zawsze pTzy
tym tanich i łatwo dostępnych.

W badaniach własnych postanowiono prze-
badać szereg najpopularniejszych środków de-
zynfekcyjnych (względnie ich ko,mpozycji), któ-
re mogły,by znaleźć zastosowanie w praktyce
weterynaryjnej przy odkażaniu.

Materiał i metody
Szczepy testowe. Badania przeprowadzono

w oparciu o rrastępujące szczepy gtzybów chorobo-
twórczych: Cand,źd,a albźcans nr 3153 serotyp A i Cąn-
d,źda pseudotropi,calżs nr 2223 otrzymane z London of
Hygiene and Tropical Med,icine glg7 Aspergżllus fu-
mi,gatus E 727 oŁrzymany z Instytutu Hodowli i Akli-
matyzacji F,oślin w Bydgoszczy,

Dobór szczepów uwarunkowany był z jednej stro-
ny znacznytrl tozptzestrzenieniem schorzeń wywoły-
wanych przez wymienione grzy,by u ludzi i zwlerząt,

jest drobnoustro jem odpowiedziallnym za schorzenia
g,tzybicze głównii,e u ludzi, w mniejszym stopniu u
ptaków, natomiast C. pseudotropżcalźs częściej izolo-
wan,a jest ze zmian erzybiczych u zwierząt a przede
wszystkim od bydła.

Aspergillus fumi4atus stanowi czynnik etiologiczny
a,spergilozy u ptaków, tzadztej u ssaków, p,oza tym
w odróżnieniu od drożdżaków wytwarza oporne na
działanie czynników zewnętrznych zarodniki.

Preparaty. W bad,arriach zast,osowano wodne
,roztwory nas,tępujących środków dezynfekcyjnych:
formaldehyd w stężeniach l'lo, 7,5ulo i 20lo, feno1 w stę-

i 570], Halamid (producent - Pliva, Zagteb, Jugosła-
wia) w stężeniach 0,2010 i 0,3010, oraz Pollena Jod K w
stężeniach 0,50/0, I'l0, 2ulo, 30lo i 50/o. Pon,adto przebadano
aktywność fungistatyczną dwóch kompozyc ji środ-

śr odków dezynfekcyjnych
z Instytutu C}]olób zakażnych i rnwazyjnych wydziału Wetelynalyjnego AR w Lublinie

Spośród chorób zakaźnych zwierząt, dość po-
ważny odsetek stanowią schorzenia grzybicze.
W związkts, z tyrn duże znaczenie praktycz\e
posiadają nie tylko ibadania dotyczące skutecz-
ności środków terapeutycznych przy grzybi-
cach (chemio-, antybiotyko - immunoprepara-
ty) ale również prace nad doborem i oceną od-
powiednich fungicydnych i fungistatycznych
preparatów dezynfekcyjnych, mogą zna-
Ieźć za:stosowanie w pral<tyce weter yjnej.

Gtzyby chorobotwóTcze ze względu na swą
specyficzną budowę jak również zdolność pro-
dukowania niekiedy znacznych ilości zaro,dni-
ków, opornych na czynniki środowiska ze-
wnętrznegoż są na ogół mniej wraźliwe na od-
działywanie popularnych środków dezynfek-
cyjnych, stosowanych do unieczynniania wiru-
sów czy też bakterii.

P,oza tym, wśród grzybów odgrywających ro-
Ię w etiologii schorzeń grzybtczych zaznaczają
się znaczne różnice we wrażliwości w stosunku
do tego samego preparatu. Wynika stąd ko-
nieczność określania aktywnoś,ci fungistatycz-
nej szere$u preparatów chemicznych i to w
odniesieniu do różnych, testowych,organizmó.w.

Szereg autorów piowadziło b"adania'nad inak-
tywującym działaniem aldehy,dów, głównie for-
maldehydu rn. in. na H. capsulatum (12), na
C. albicans i dermatofity (B) na B, dermatżti,di,s,
C. źmmżtis i C. neoJormans (3) na grzyby ro-
dzajl AspergżLlus, Penl,cżllium i Scopularżopsżs
(2), nad fungicydnyrrr działaniem kwasu sali-
cylowego (6) i kwasu nadoctowego (3, 4) na
drożdżaki i dermatofity, ba,rwnikóuz: fio]etu
krystaliczne,go i zieleni malachitowej na C. o,1-
bżcans i C. neoJormans (I) oraz grzyby rodzaiu
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ków dezynfekcyjnych opracowanych przez doc, dr
J. Wawrzkiewicza w Zakładzie Mikrobiologii Wy-
działu Weterynaryjnego AR w Lub].inie:

pierwszy pod nazwą FKD o składzie: formaldehyd
1,B50/o, kwas azotowy 1,00/o, sterinol 0,10/o.

i drugi o składzie: chloramina 1,0%, kwas azoto-
wy 0,10/o.

Preparaty te wykazywały silne działanie wiruso-
bójcze w stosunku do wirusa SVD (10).

Oznaczani.e aktywności preparatów.
We wszy,stkich bad.aniach stosowano zarł,iesiny g]rzy-
bów, zalvierające 5Xt00 komórek w 1 ml 0,850ń NaCl,
na które działano roztworami wymienionych środ-
ków dezynfekcyjnych, Biorąc pod uwagę znany fakt,
iż szereg preparatów traci znacz,nie swą aktywnoŚć
w obecności substancji organicznych jak również w
obniżonej temperaturze środowiska, obserwacje prze-
prowadzono w następujących warunkach:

a) w temporaturze +,20oC, b) w temperaturze
1 20oC w środowisku zawierającym dodatek 100Ó

inaktyrł,olvane j surowicy cielęce j, c) w tcmperatu-
rze ł4oC.

Po ekspozycji trawającej 5, 10, 15 i 30 minut pro-
ces inaktywacji przerywano przez 10-krotne rozcień-
czenie środka dezynfekcyjne8o buforem Tris-HCl
o pH : 7,6 ii sile jonowej 4.

W próbach kontrolnych preparat dezynfekcyjny
zastępowano bu{orem, a dalszy tok postępowania był
identyczny,

Stałe żnokulum grzyba wysiewano na agar Sa-
bouraud z dodatkiem chloramfenikolu w ilości
0,05 mg/m] podłoża. Posiewy A. fumigatus inkubowa-
no w temperaturze pokojowej, a hodowle Candida
prowadzono w temperaturze 37oC. Wyniki odczyty-
wano po 3 i B dniach. Za podstawę oceny aktywności
fungistatycznej badanych preparatów przyjmowano
stopień zahamolvania wzrostu drobnoustrojów testo-
.4lych.

Wynił<i i omói,vienie
Wśród popularnych środków dezynfekcyj-

nych stwierdzono istotne różnice w ich aktyrv-
ności fungistatycznej, jak również znaczną roz-
piętość we wrazliwości użytych drobnoustro-
jów.

Wyniki uzyskane na podstawie badań prze-
prowadzonych 3 krotnie w lóżnym czasie jltt-
struje tab. 1.

Stwierdzono, że zdecydowanie najwyższą ak-
tywność fungistatyczną wykazał preparat FKD,
który hamował wzrost wszystkich badanych
grzybów niezależnie qd warunków środo,wiska
\,v ciągu 5 minut działania. Podobnie znaczną
siłą fungistatyczną cechowała się chloramina z
dodatkiem kwasu azotowego, działając aktyw-

nie w bardzo niskich stężeniach szczególnie \,v

stosunku do C, pseudotropicalźs i C. albicans,
Preparat ten wykazywał również, jak wykaza-
ły badania łVawrzkiewicza znaczną aktywność
wirusobójczą przy zachowaniu nieznacznej agre-
sywności w stosunku do przedmiotów podda-
nych dezynfekcji (10). Obserwowano jednak
spadek aktywności preparatu w obecności su-
rowicy (w przypadku C. albl,cans) i przy obni-
żonej temperatllrze środowiska (w przypadliu
A. Jumżgutus). Stwierdzono wyrazne synergis-
tyczne działanie odpowiednio dobranych prepa-
ratów: efekt fungistatyczny zarówno chlorami-
ny jak i formaldehydu był znacznie zwiększony
przez dodatek kwasu azotowego lub kwasu azo-
towego i sterinolu.

Dobre wyniki uzyskano z preparatem jodo-
forowym Pollena Jod K, jakkolwiek w obec-
ności substancji organicznej aktywność prepa-
ratu w stosunku do wszystkich badanych grzy-
bów była w bardzo wylażny sposób obniżona.
Na właściwość tę zwraca uwagę również w
swoich publikacjach Wachnik (9), Wawrzkie-
wicz (10) i inni. W stężeniu 0,57o środek ten
hamował całkowicie wzlost drożdżaków w wa-
runkach normalnych i w temperaturze +4"C
już po 5 minutach działania. A, Jumigatus wy-
magał przy tym stężeniu przedłużonego do 15
minut czasu ekspozycii. Preparat w .stężeniu

3% hamolvał wzrost badanych glzybów nieza-
Ieżnie od warunków środowiska,

Popularny środek dezynfekcyjny formalde-
hyd w stężeniu 20lo hamował całkowicie w cią-
gu 5 minut działania \,vzrost C. pseudotropica-
lis i prałvie całkowicie A. fum,żgatus w warun-
kach normalnych i w obecności surowicy.

O zróżnicowanej wrażliwości grzybów na
działanie wodnych roztworów formaldehydu
donosi Tadeusiak (B), W jej badaniach najwraż-
liwszym na działanie preparatu okazał się T.
gapseuvl - ulegający zabiciu po 10 minutach
ekspozycji 0,920/o aldehydu mrówkowego, na-
stępnie C. albźcuns - 

I,570l0 i M. ggpseum 
-I,7 4010.

Obserwowano brak efektu fungistatycznego
preparatu przy 5 i 10 minutowej ekspozycji ,"v

Tab. 1. Działanic furlgistatl,cznc rvyblanych środkórł, dezynfekcyjnych
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225



Nr4 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXII

przypadku drożdżaków oraz pTzy 5 minutowym
działaniu w przypadku A. fumżgatus w środo-
wisku o temperaturze ł4aC. Fakt spadku ak-
tylvności preparatu przy obniżeniu temperatu-
ry środowiska należy brać m. in. pod uwagę
przy odkażaniu formaldehydem pomieszczeń
hodowlanych dla drobiu. Najmniej wrażliwą na
działanie formeldehydu okazała się C. albżcuns.

Związek chlorowy produkcji jugosłowiań-
skiej pod nazwą Halamid, zalecany jako uni-
wersalny środek dezynfekcyjny w stężeniu
0,30/o wykazał silną aktywność fungistatyczną
w stosunku do C. pseudotropżcq,lis przy 5 minu-
towym działaniu niezależnie od warunkólv śro-
dowiska,

Równie dobre inaktywujące działanie r*zyka-
załHalamid na C. al,bicans, ale jedynie w okreś-
lonych warunkach. Zarówno obecność surowicy
jak i obniżona temperatura powodowały znacz-
ny spadek aktywności preparatu, który wykazy-
wał właściwości fungistatyczne dopiero po 30
minutowym działaniu.

Wzrost A. Ju,mżgatus nie był hamowany pTzel,
Halamid w warunkach badania nawct po przc-
dłużonym okresie działania.

Znacznie słabszy efekt fungistatyczny wy-
kazała chloramina, która nawet w stężeniu 50/o

nie lvpływała }ramująco na wzrost A. fumżga-
tus i tylko częściowo ograniczała wzl,ost C, ctl-
bżcans. Podobnie jak w przypadku Halamidu
najwrażliwszą okazała się C. pseudotropicalźs,
której rvzrost był całkowicie zahamowany już
po 5 minutowym działaniu 30h toztworu chlo-
raminy. Obecność w środowisku substancji or-
ganicznej jak również obniżona temperatura w
wyrażnym stopniu zmniejszały aktywność pre-
paratu. Ponad 10 krotnie silniejsze działanie
fungistatyczne Halamidu w porównaniu dc
działania chloraminy wiąże się prawdopodob-
nie z wyższą koncentracją aktywnie działające-
go chloru.

Wodorotlenek sodu, klasyczny środek odka-
żający stosor,vany głównie do niszczenia wiru-
sorv, wykazał żn, użtro silną aktywność fungi-
statyczną w stosunku do C. pseudotroplcalls.
W stężeniu 0,50/o hamował wzrost grzyba wc
wszystkich warunkach badania już po 5 minu-
towej ekspozycji. Jednakże rvzrost zarowno C.
a,lbicclils jak i A. J,umigatus był hamowany cał-
korvicie dopiero przez I0 krotnie .u,",yższe stę-
żenie preparatu. Stwierdzenie to ma ważny
aspekt praktyczny. Ponieważ 0,5% NaOH jest
stosowany m. in. rv przemyśle mleczarskim do
odkażania sprzętu i maszyn do dojenia, naieży
brac pod uwagę fakt róznej wrażliwości na ten
preparat drożdżaków często obecnych w mlel-
ku.

Stosunkowo słabą aktywność fungistatyczną
wykazał fenol, który w stężeniu 0,50/o hamorvał
wzrost C. pseudotropźcalżs tylko w warunkach
sztucznych, odbiegających od spotykanych w
praktyce. Zarówno bowiem obecno,ść substancji
organicznych jak i obniżona temperatura po-
vvodowały spadek aktywności preparatu. Fe-
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noI 20/o hamował wzrost C. alb,lcans działając
jednak w znacznie słabszym stopniu na A. fu-
migatus.

Reasumując należy stwierdzić, ze aktywność
filngistatyczna badanych środków dezynfekcyj-
nych była znacznie zróżnicowana i zależała od
rodzaju preparatu, zatazka oraz od warunków
środowiska.

Na jsilnie j fungistatyc znie działały odpowied-
nio dobrane zestawy śro,dków odkażających
oraz 30h roztwór Pollena Jod K, a najwrażliw-
szym drobnoustrojem spośród badanych okaza-
ła się C, pseudotropżcalis. W wielu przypad-
kach obserwowano spadek działania fungista-
tycznego preparatu w obecności substancji or-
ganicznych (np. Pollena Jod K), a niekiedy
równiez ptzy obniżonej temperaturze środowi-
ska (np. formaldehyd).

' Wniclski

1. Najsilniejszą aktywność fungistatyczną in
uitro wykazał preparat pod nazwą FDK, sta-
nowiący kompozycję środków dezynfekcyjnyclr
(formaldehyd 1,850/o, kwas azotowy 1,09/o, ste-
rinol 0,10/o), który hamował wzrost wszystkich
badanych szczepów już po 5 minutach działa-
nia niezaleznie od warunków środorviska.

2. Dobrym preparatem okazał się równiez
roztwót Polleny Jod K oraz 70lg roztwór chlo-
raminy z dodatkiem 0,10/o stężonego (630/o) kwa-
su azotowego, który obok właściwości fungista -

tycznych działa silnie rvirusobójczo, jest tani,
łatwo dostępny i posiada niską agresywność.

3. Stwierdzono wyrażnie wyższą wrażliwość
C. pseudotropżcalżs niż C. albicans i A. fumż-
gatus w stosunku do badanych preparatów.

4. Aktywność fungistatyczna środków de-
zynfekcyjnych ulegała na ogół zmniejszeniu w
obecności substancji organicznych, a niekiedy
również przy obniżonej temperaturze śIodo-
rviska.
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i#ffi1?# l'"łfTi,l"i;, ""3sffi"",# i;;§J,i,ifii:
rcD{rłx npenapaT0B.

l,{ccne,qosałrł SyHrucraruvecKylo aKTlBHocTL B oT,
HorueHI4r{ r rpy6arlr C. albicans, C. pseudotropicalis
lł A. fumigatus crregyrorrł]4x npeflaparon: Qopltałl-
gerr4, $erron, NaOH, xJIopaMlH, Halamid, Pol1ena -J'od K w 2 cv,eceft. Ycrarłoazłz, vrcl QyHrucraTI4IIec,
Kaa aKT]4BHocTL 3aBuceJla oT poAa npenapaTa, oT
lłurpo6a Ł oT ycJIoB]4ż cpe4r,I. Cauoe cr,rłrtrłoe QyH-
rr,IcTaTrqecKoe 4elictnre in vitro rrpoflBJIIIJIa cMech
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coAep)Kall]aff 1,85% $opuaJlbAerrlAa, 1ło asorno]ż x]łc-
JIoTbI ]4 0,10/o crepznoJla; oHa TopMo3r{JIa pocT Bcex
]4ccileAoBaHHsrx rprłboe y>Ke nocJle 5 lłrrHyr no:4eż-
cTBrlE He3aBI4clMo oT łctoBvft. cpeAbl. Xopourznł npe-
napaToM oKa3aJIr{cb TaK)Ke 0,5-1,00/o pacrnop Po1-
Iena - Jod K il cMecb coAepxiau{aff 1,00/o xlopalłrłHa
u 0,70io asorrroż K]4cJIoTbI. IIoHrx<eHłe $yHrucrarrt--]ecxoń aKTrIBHocT]4 MHor]4x npenapaToB Ha6łro4anr,t
B npr{cyTcTBr1]4 B cpeAe opraHrqecKrzx cy6craHqltż
(rra npltvep: upr.I npenapatax Poliena - Jod K, Ha-
lamid, xnopalłlrrr), a ]4HoIIa TaK>Ke npr1 naAeHr{Jł Ao
*4oC reunepaT]/pbl cpe4sI (Ha npl4Mepb uplł @cp-
MaJIb,qerr,IAe, xnopaurrłe), Kpolłe Toro ycTaHoB!7JIl,1 1ło
C. pseudotropicalis 6sIra 6onee qyBcTBrlTeJIbHa K ilc-
cJIeAoBaIrHbIM npenapaTan/ .rel4 C, albicans l,r C. fu-
migatus.

Walczak D., Klimck P., Warvrzkiewicz K, - Ftlgistatic
łctivity of choscn disinfectants.

There have been examined fungistatic activity of thc
follorving disinfectants: formaldehyde, phenol, sodium

hydroxide, chloramine, Halamid, Pollena Jod K, and
two compositions of disinfectants. Candida albicans,
C. pseudotropicalis and A. fumigatus were used aŚ
testing crganisms. It was found that the fungistatic

the composition of a 10/o solution of chloramine witlr
0,10/o of nitric acid. There was observed a decrease of
fungistatic activity of several disinfectants in the pre-
sence of organic substances (Pollena Jod K, Halamid,
chloramine) and at lowered temperature up to 4oC
(formaldehyde, chloramine). Candida pseudotr,opicalis
proved to be mu-ch more sensitive to the disinfectants
examined compared rvith C. albicans and A. fumiga-
tus,

LESZEK GRZYWIŃSKI, TADEUSZ MARTYNOWICZ, PAWEŁ KLUCZNIOK

Combendozole - nowy skuteczny lek

przeciwko roboczycom Świń
Z Ttl:]1},l1ltu cllorób Zakaźn},ch i In\\,aZyjnJ,(,Il

Cambendazole f-my N[erck Sharp and Dohme
jest nowym preparatem przeciwpasożytniczym,
budową zbliżony do Thiabendazolu,lecz o więk-
szej efektyrvności leczniczej. Substancją czyn-
ną jest karbaminian isopropylo 2-(-4 tiazoly-
lo)-5-benzimidazolu. Ze względu na szerokie
spektrum działania, preparat ten znalazł zasto-
.sowanie w leczeniu sze]]egu chorób inrvazyj-
nych u cieląt, owiec, ślviń, koni i drobiu.

Najwięcej badań nad skutecznością tego le-
ku przeprowadzono u cieląt i owiec. Z wielkim
porvodzeniem stosowano preparat przeciwko:
rrobaczycom zołądkowo-ielitowym, nicieniom
płucnym, tasiemczycom oTaz dikroceliozie.
Skuteczność ]eku zależała od darvl<i prepala-
tu oraz rodzaju i dojrzałości pasożyta i często
sięgała 100ło wyleczeń (l, 2, 4-6, 9-13, 15-
I7, 26, 27, 29-3I, 33, 35-39).

u świń cambendazol działa równie skutecz-
nie przeciwko: Strongylożdes ransomż, Ascaris
sLLlIn7, HEostrongglus rubidus i Oesophagosto-
mun,L sp. (2I, 23, 40). Egerton i wsp. (1B) wy-
kazali nadzwyczaj wysoką efektywność prepa-
ratu przeciwko larwom giist, uzyskując na świ-
niach doświadczalnie zarażonych aż 997o ich
redukcję.

U l<oni Cambendazcl stosowano przeciwko
nicieniom z rodziny Strongylźdue, następnie
przeciwko Stt,ongglol,des uesteT?, Ox,yuris equż
t Parascarżs equoTun,L. Bello i wsp. (3) określili
skuteczność preparatu przeciwko 1arwalnym
i dojrzałym m glist oraz dojrzałym
S. uulgaris n przeciwko larwom owsi-
kórv 

- 69,8010 ałym pasożytom - 1000/tl.

wf-(lzia]u wctol,},nary.jncBo AĘ wc wroclawlu

Wyniki te potwierdzono na materiale doświad-
czalnie zarażonym.

U droibiu nofowano wysoką, Łso aż w 94,9ło
skuteczność leku przeciwko larwalnym i doj-
rzałym postaciom Syngamus trachea. Również
wysoki stopień wyleczeń osiągnięto, stosując
Cambendazol, przy inwazjach nicieni: Ascarź-
dia gallż, Capżllarża obsignata, Heterakis galli-
ncl,rum, Trżch,ostrongylus tenuis czy Alnid.osto-
1nlLm ansel,żs (19, 20,2l , 34).

Na uwagę zasługuje fakt działania i to w
wysokim stopniu Cambendazolu na formy je-
litowe i mięśniorve Trichżnella spżralis. Camp-
bell i Yokslźs (B) po zastosowaniu leku lv daw-
ce 5 mg/kg c.c., w 2 do 24 godz. po doślviad-
czalnym zarażeniu myszy włośniami, uzyskali
likwidację pasożyta w 900/o. Dawka 50 mglkg
c.c., stosowana w 7 godz. po zarażeniu myszy
włośniami, doprowadziła do zupełnego uwol-
nienia zwierząt od pasożytów (1a). Podanie le-
ku 3 tygodnie po zatażentl myszy - w dawce
0,010/o do kalmy, powoduje w 500ń likwidację
larw, a w dawce 0,025010 

- aż w 99Vo (7), Inne
badania (25) wykazały, że po zastosowanitr
Cambendazolll zarażonym tysiącem larw T. spż-
rolżs świnkom morskim, ilość 1arw pasozytów
w mięśniach leczonych zwierząt wynosiła 1-2,
a u kontrolnych 116-140, W tym p,rzypadku
stosowano dawkę 20 rngl,kg c,c. pTzez 10 dni.

Z badań krajowych można wymienić jedyrrie
doniesienie Fagasińskiego i Joszta (24), którzy
to autorzy leczyli konie spontanicznie zarażone
nicieniami z rodziny Strongylżdae i glistami
Pąrascarżs equorum. Skuteczność preparatir
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